
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде 
по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  

в срок до 11.10.2023 года. 
 

ПРОЕКТ от 11 сентября 2023 года 

 
 
 О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального  
образования «Николаевский район»  
Ульяновской области от 17.07.2014  №667 
 
 

В целях совершенствования системы оплаты труда руководителей 
муниципальных образовательных учреждений муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области, а также на основании 
Распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской области от 
21 февраля 2014 года №229-р «Об утверждении порядка определения 
величины должностного оклада руководителям областных государственных 
организаций», Постановления Правительства Ульяновской области от 22 
декабря 2014 года №592-П «О внесении изменений в отдельные нормативные 
правовые акты правительства Ульяновской области», Постановления 
Администрации муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области от 23 декабря 2013 года №1113  «Об утверждении 
Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области, постановляет: 

1. Внести  в постановление Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области от 17 июля 2014 года №667 «Об 
утверждении порядка определения величины должностного оклада 
руководителям образовательных организаций муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской»,  следующей изменения:   
 1.1.  приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

 
 

«Приложение №2 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район»  

Ульяновской области 
от «17» июля 2014 года № 667 

 
Объёмные показатели, характеризующие масштаб руководства 

муниципальными образовательными организациями, условия их определения 
и количество баллов, устанавливаемых по объёмным показателям 

mailto:delpravo@mail.ru


 
1. Муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 

программы общего образования 
 

      
N 

п/п 
Объемные показатели  Условия определения 

объемных показателей 
Кол
ичес
тво 

балл
ов 

Колич
ество 
баллов 
руково
дителя 

Колич
ество 
баллов 
соглас
но 
комис
сии 

1. Количество обучающихся, 
воспитанников 

за каждого обучающегося 
(воспитанника);  

2   

дополнительно: 
за каждого обучающегося 
(воспитанника), из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей; 

1 
 
 

  

за каждого обучающегося 
(воспитанника) с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
ребенка-инвалида, 
реализующего 
индивидуальную программу 
обучения  

2   

2. Численность работников за каждого работника; 0,5   
дополнительно: 
за каждого работника, 
имеющего 
 первую квалификационную 
категорию; 

 
 
 

0,5 

  

 высшую квалификационную 
категорию; 

1   

звания и награды; 1   
ученую степень 1   

3. Наличие и использование 
оборудованных учебных 
кабинетов, учебно-
производственных 
мастерских, лабораторий 
(в соответствии с 
требованиями  

за каждую единицу 5   



Федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта – ФГОС)  

4. Наличие и использование  
оборудованного в 
соответствии с 
лицензионными 
требованиями 
медицинского кабинета 

за каждую единицу 15   

5. Наличие и использование 
актового зала, 
концертного блока 

за каждую единицу 5   

6.  Наличие и использование 
оборудованных кабинетов 
педагога-психолога, 
логопеда, учителя-
дефектолога,  социально-
бытовой ориентировки 

за каждую единицу 10   

7. Наличие и использование 
спортивной площадки, 
стадиона и других 
спортивных объектов 

за каждую единицу 
 

15   

8. Наличие и использование 
музея любой тематики 

за каждую единицу при 
наличии паспорта 

5   

9. Наличие и использование 
ИБЦ, библиотеки 

ИБЦ 10 
 
 
 
 

  

библиотека 5   
10. Наличие и использование 

читального  зала 
за каждую единицу 5   
дополнительно: 
за наличие читального зала с 
Интернет подключением 

5   

11. Наличие столовой и/или 
пищеблока 
оборудованных в 
соответствии с 
требованиями СанПин 

за каждую единицу 15   

12. Наличие на балансе и 
находящихся в 
эксплуатации 
автотранспортных средств 
осуществляющих подвоз 

за каждую единицу 5   



обучающихся 
13. Наличие используемого 

учебно-опытного участка, 
подсобного хозяйства 

за каждую единицу 
 

15 
 

  

14. Наличие оборудованных и 
используемых объектов 
инфраструктур  

за каждую единицу    
котельная 10   
печное отопление 1   
прачечная 10   
выгребная яма 10   
овощехранилище 10   
складские помещения 10   

15. Организация на базе 
учреждения лагеря с 
дневным пребыванием, 
палаточного лагеря для 
детей в летний период 

за каждого обучающегося    
с дневным пребыванием 0,3   
палаточный лагерь 0,5   

16. Наличие зданий, 
используемых для 
организации учебно-
воспитательного процесса 

За каждое здание 15 
но 
не 

боле
е 45 

 

  

17. Наличие действующего 
интернет-сайта 

постоянное обновление 
информации;  

15   

еженедельное обновление; 10   
ежемесячное обновление 5   

 Итого:     
 
Подпись руководителя  
_________________________/________________________/ 
 
ПОДПИСИ КОМИССИИ: 
Председатель:    
______________________________/__________________________/ 
Члены:              
________________________________/_________________________/ 
                          
_________________________________/________________________/ 
                          
_______________________________/_________________________/ 
 
2. Муниципальные дошкольные образовательные организации 
 

      
N 

п/п 
Объемные показатели  Условия определения 

объемных показателей 
Кол
ичес

Колич
ество 

Колич
ество 



тво 
балл
ов 

баллов 
всего 

баллов 
соглас
но 
комис
сии 

1. Количество 
воспитанников 

за каждого воспитанника;  2   

дополнительно: 
за каждого воспитанника, из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей; 

1   

за каждого ребенка с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

2   

2. Численность работников за каждого работника; 0,5 
 

  

дополнительно: 
за каждого работника, 
имеющего 
первую квалификационную 
категорию; 

 
 
 

0,5 

  

 высшую квалификационную 
категорию; 

1   

звания и награды; 1   
ученую степень 1   

3. Наличие и 
использование  
оборудованного в 
соответствии с 
лицензионными 
требованиями 
медицинского кабинета 

за каждую единицу 15   

4. Наличие и использование 
оборудованных 
кабинетов педагога-
психолога, логопеда, 
учителя-деффектолога, 
социально-бытовой 
ориентировки 

за каждую единицу 10   

5. Наличие спортивной, 
прогулочной площадки 

за каждую единицу 15   

6. Наличие спортивного, 
музыкального зала 

за каждую единицу 5   

7. Наличие столовой и /или за каждую единицу 15   



пищеблока, 
оборудованных в 
соответствии с 
требованиями СанПин 

8. Наличие оборудованных 
и используемых объектов 
инфраструктуры  

за каждую единицу    
котельная  10   
прачечная 10   
выгребная яма 10   
овощехранилище 10   
складские помещения 10   

9. Наличие зданий, 
используемых для 
организации учебно-
воспитательного 
процесса 

За каждое здание 15 
но 
не 

боле
е  

45 

  

10. Наличие действующего 
интернет-сайта 

постоянное обновление 
информации;  

15 
 

  

еженедельное обновление; 10   
ежемесячное обновление 5   

 Итого:     
 
Подпись руководителя  
_________________________/________________________/ 
 
ПОДПИСИ КОМИССИИ: 
Председатель:    
______________________________/__________________________/ 
Члены:              
________________________________/_________________________/ 
                          
_________________________________/________________________/ 
                          
_______________________________/_________________________/ 
 
 
 
 
 
 
3. Муниципальные  учреждения дополнительного образования  

      
N 
п/
п 

Объемные 
показатели  

Условия определения объемных 
показателей 

Кол
ичес
тво 

балл

Колич
ество 

баллов 
всего 

Колич
ество 

баллов 
соглас



ов но 
комис

сии 
1. Количество 

обучающихся 
за каждого обучающегося 2   
дополнительно: 
за каждого обучающегося из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей  

 
1 

  

за каждого обучающегося с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

2   

2. Количество 
направленностей 

за каждую единицу 1   

3. Численность 
работников 

за каждого работника; 0,5 
 

  

дополнительно: 
за каждого работника, имеющего 
первую квалификационную 
категорию; 

 
 
 

0,5 

  

 высшую квалификационную 
категорию; 

1   

звания и награды; 1   
ученую степень 1   

4. Наличие спортивной 
площадки, стадиона и 
других спортивных 
объектов 

за каждую единицу 15   

5. Наличие 
оборудованных и 
используемых 
объектов 
инфраструктуры  

за каждую единицу    
котельная 10   
печное отопление 1   
выгребная яма 10    
складские помещения 10   

6. Наличие зданий, 
используемых для 
организации учебно-
воспитательного 
процесса 

За каждое здание 15 
но 
не 

боле
е 

 45 

  

7. Использование 
животных в учебных 
целях 

за каждую единицу 35   

8. Наличие 
действующего 
интернет-сайта 

постоянное обновление 
информации;  

15 
 

  

еженедельное обновление; 10   
ежемесячное обновление 5   



 Итого:     
 
Подпись руководителя 
_________________________/________________________/ 
 
ПОДПИСИ КОМИССИИ: 
Председатель:    
______________________________/__________________________/ 
Члены:              
________________________________/_________________________/ 
                          
_________________________________/________________________/ 
                          
_______________________________/_________________________/»; 

 
1.2 Приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

«Приложение №3  
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район»  

Ульяновской области 
от «17» июля  2014 года № 667 

 
Размеры коэффициента кратности 

с целью установления должностного оклада руководителям 
муниципальных образовательных организаций 

 
1. Муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 

программы общего                          образования 
 

№ Общая сумма баллов по          
объемным показателям 

Размер                                         
коэффициента кратности 

1 до 150 1,5 
2 151- 200 1,6 
3 201- 300 1,7 
4 301- 400 1,8 
5 401- 500 1,9 
6 501- 600 2,0 
7 601- 700 2,1 
8 701- 800 2,2 
9 801-1000 2,3 
10 1001-1500 2,5 
11 1501-2000 2,8 
12 свыше 2000 3,0 

 
2. Муниципальные дошкольные образовательные организации 



 
№ Общая сумма баллов по          

объемным показателям 
Размер                                         

коэффициента кратности 
1 до 150 1,5 
2 151- 200 1,6 
3 201- 300 1,7 
4 301- 400 1,8 
5 401- 500 1,9 
6 501- 600 2,0 
7 601- 700 2,1 
8 701- 800 2,2 
9 801-1000 2,3 
10 1001-1500 2,5 
12 1501-2000 3,0 

 
3. Муниципальные  учреждения дополнительного образования  

 
№ Общая сумма баллов по          

объемным показателям 
Размер                                         

коэффициента кратности 
 до 200 1,3 
 201-300 1,4 
 301-400 1,5 
 401-500 1,6 
 501-600 1,7 
 601-700 1,8 
 701-800 1,9 
 801-900 2,2 
 901-1000 2,3 
 1001-1500 2,5 
 1501-2000 2,8 
 свыше 2001 3,0 

». 
2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 

опубликования, но не ранее 01 января 2024 года 
 

 
Исполняющий обязанности 
Главы Администрации 
муниципального образования  
«Николаевский район»       
Ульяновской области                                                                         Р.Ф. Вахидов 
 
 
 
 
 


